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Kirish. XXI asr dunyo miqyosida ommaviy ochiq onlayn taʼlimning ommalashuvi 

(OOOT) taʼlim siyosatining ustuvor yoʻnalishi, ayni vaqtda taʼlimning global axborotlashuvining 

natijasini ifodalaydi. Axborotlashuv sohasida taʼlimning yangi qadriyati shakllanib, dunyo 

boʻyicha 10 mingdan ortiq ommaviy ochiq onlayn kurslar mavjud boʻlsa, uning dasturlarini 

dunyoda 700 dan ortiq universitetlar ishlab chiqqan. 2017 yilda mazkur kurslarda 81 

milliondan ortiq tinglovchilar oʻz kasbiy malakasini oshirgan[1]. U internet tarmoqlariga 

ulangan dunyo davlatlarining yagona taʼlim maydonini hosil qilib, masofali taʼlimda yuksak 

malakali kadrlar tayyorlash uchun taʼlim raqobatini ham namoyon etmoqda. Oʻzining koʻp 

asrlik boy madaniy merosiga ega boʻlgan oʻzbek xalqini ham u oʻz “domiga” tortmoqda.  

Elektron taʼlim yoki masofaviy taʼlim sifatida ham tanilgan onlayn taʼlim taʼlim 

mazmunini yetkazib berish va masofadan turib oʻrganishni osonlashtirish uchun internet va 

raqamli texnologiyalardan foydalanishni anglatadi. Ushbu taʼlim usuli, ayniqsa, soʻnggi yillarda 

sezilarli darajada mashhurlik va eʼtiborga sazovor boʻldi. Оnlayn taʼlimning baʼzi asosiy 

jihatlari: 

Foydalanish imkoniyati: Onlayn taʼlim geografik joylashuvidan qatʼi nazar, keng 

doiradagi oʻquvchilarga taʼlim resurslari va kurslaridan foydalanish imkonini beradi. Ushbu 

qulaylik taʼlimni yanada inklyuziv qildi va anʼanaviy, shaxsiy darslarga borishda cheklovlar 

boʻlishi mumkin boʻlgan odamlar uchun ochiq boʻldi. 

Moslashuvchanlik: Onlayn taʼlimning asosiy afzalliklaridan biri uning 

moslashuvchanligidir. Oʻquvchilar koʻpincha qachon va qayerda oʻqishni tanlashlari mumkin, 

bu ularga taʼlimni ish, oila va boshqa masʼuliyat bilan muvozanatlash imkonini beradi. Bu 

moslashuvchanlik, ayniqsa, katta yoshdagi oʻquvchilar va band boʻlganlar uchun foydalidir. 

Kurslarning xilma-xilligi: Onlayn taʼlim asosiy koʻnikmalarni rivojlantirishdan tortib to 

yuqori darajagacha boʻlgan keng doiradagi fanlar va darajalarni oʻz ichiga olgan juda koʻp 

kurslar va dasturlarni taklif etadi. Bu xilma-xillik oʻquvchilarga oʻz qiziqishlari va martaba 

maqsadlariga mos keladigan dasturlarni tanlash imkonini beradi. 

Interfaol taʼlim: Koʻpgina onlayn kurslar oʻquvchilarni jalb qilish uchun multimedia 

elementlari, muhokama forumlari, viktorinalar va interfaol tadbirlardan foydalanadi. Bu 

oʻrganish tajribasini oshirishi va uni yanada qiziqarli va samarali qilishi mumkin. 

Oʻz-oʻzidan oʻrganish: Koʻpgina onlayn kurslarda oʻquvchilar oʻz surʼatlari boʻyicha 

rivojlanishlari mumkin, bu ayniqsa tushunchalarni tushunish uchun koʻproq vaqt talab 

qiladigan yoki oʻrganishni tezlashtirishni xohlaydiganlar uchun foydali boʻlishi mumkin. 

Iqtisodiy samaradorlik: Onlayn taʼlim koʻpincha anʼanaviy shaxsiy taʼlimga qaraganda 

ancha tejamkor boʻlishi mumkin. Talabalar qatnov, uy-joy va boshqa tegishli xarajatlarni 

tejashlari mumkin. 

Global taʼlim hamjamiyati: Onlayn taʼlim koʻpincha turli kelib chiqishi va joylaridan 

oʻquvchilarni birlashtiradi. Bu oʻquvchilarni turli nuqtai nazarlar va madaniyatlar bilan 

tanishtirish orqali oʻrganish tajribasini boyitishi mumkin. 

Uzluksiz taʼlim va kasbiy rivojlanish: Koʻpgina mutaxassislar onlayn taʼlimdan yangi 

koʻnikmalarga ega boʻlish, sertifikatlar olish yoki toʻliq vaqtda ishlayotganda yuqori darajalarni 

olish uchun foydalanadilar. Onlayn taʼlim uzluksiz taʼlim va kasbiy rivojlanish uchun mashhur 

tanlovdir. 
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Qiyinchiliklar: Onlayn taʼlim, shuningdek, oʻz-oʻzini tarbiyalash zarurati, izolyatsiya 

potensiali va ishonchli internetga kirish va texnologiyaning ahamiyati kabi muammolar bilan 

birga keladi. Oʻquvchilar oʻz taʼlim tajribasini boshqarishda faol boʻlishlari kerak. 

Baholash va akkreditatsiya: Onlayn taʼlim dasturlari koʻpincha oʻquv natijalari 

belgilangan standartlarga javob berishini va ish beruvchilar va taʼlim muassasalari tomonidan 

tan olinishini taʼminlash uchun baholash va akkreditatsiya mexanizmlarini oʻz ichiga oladi. 

Onlayn taʼlim yillar davomida sezilarli darajada rivojlandi va onlayn kurslar va 

dasturlarning sifati juda katta farq qiladi. Onlayn taʼlimni koʻrib chiqayotganda, ijobiy va 

qimmatli oʻrganish tajribasini taʼminlash uchun nufuzli muassasalar va platformalarni tadqiq 

qilish va tanlash juda muhimdir. Bundan tashqari, onlayn taʼlimning samaradorligi individual 

oʻrganish uslublari va afzalliklariga bogʻliq boʻlishi mumkin, shuning uchun u hamma uchun 

ideal variant boʻlmasligi mumkin. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Darhaqiqat onlayn ochiq kurslarga kirish davomda 

yoshlar maʼnaviyatiga zid boʻlgan axborotlar maydoniga xam kirib boradi. Bu axborotlar ichida 

pornografik yoki diniy rukndagi turli xil reklama va videolar xam uchrab turadi. Eʼtiqodi sust, 

qiziquvchan talabalar albatta bu reklama va videolarni koʻrib asosiy masaladan chalgʻiydi va 

uzoqlashadi. Albatta buni oldini olishimiz uchun yoshlar maʼnaviyati ma'rifati masalalariga 

e'tibor qaratishimiz lozimdir. Maʼnaviyat va maʼrifat oʻzaro bir-biri bilan bogʻliq ijtimoiy hodisa 

boʻlsa-da, unda mediamadaniyat tarixiylik sharoitida milliy madaniyatimizning oʻziga xos 

axloqiy-tarbiyaviyligi bilan ajralib turadi. Tadqiqotchilar Ye.Kuzmin va A.Parshakova BMTning 

“Media va axborot savodxonligi” konsepsiyasini inson huquqi tamoyillaridagi axborot 

maʼrifatining shakli sifatida, yaʼni bilim tarqatish erkinligi nuqtai nazaridan taʼriflaganlar[2]. 

Taniqli sotsiolog D. Bell axborotlashgan jamiyatning axborot maʼrifatiga ehtiyojini tahlil qilib, 

yoshlarning voqelikdan xabardorlik salohiyati va malakasi milliy elitani hosil etishiga eʼtibor 

qaratgan. Shu bois u “Tadqiqotchi axborotni jismonan isteʼmol qilinmaydigan va eskirmaydigan 

“jamoaviy mahsulot” sifatida talqin qilib, industrial jamiyatda inson hayotiy faoliyatidagi 

mutlaqo yangi mahsulot boʻlgani uchun unga nisbatan oʻsha davrda muomalada boʻlganidan 

oʻzgacha meʼyor va mezonlarni qoʻllash kerakligiga eʼtibor qaratadi” deb yozadi. Maʼrifat oʻz 

navbatida turli-tuman bilimlarni aholi orasida tarqatish, taʼlim va tarbiya shahobchalarini 

kengaytirish ijtimoiy tajriba yoki falsafiy fikrning progressiv gʻoyalarining targʻibi bilan bogʻliq 

bir davrni nazarda tutadi. Shu bois biz mazkur taʼrifda maʼrifat bashariyatning maqsadli 

faoliyati doirasida ijtimoiy taraqqiyot haqiqatini anglash, oʻzgalarni mazkur haqiqat ortidan 

ergashtirish bilan umumiy farovonlikka intilish degan xulosaga keldik. Maʼrifatli jamiyatda 

ommaning yuksak bilimli, ijtimoiy faol, jamoaviy hamjihatlik ila yangiliklarni bilish va hayotga 

qoʻllash tushuniladi. Bu hol jamiyatda keng omma orasida taʼlim va tarbiyaning tashkil yetilishi, 

maktab va maorif tizimi faoliyatini boshqarish, yoshlarni toʻlaqonli maktab taʼlimiga qamrab 

olish, ularni yuksak saviyada bilim olishiga erishuv deb hisoblaymiz. Ayni vaqtda maʼrifatni 

amalga oshirishda teatr va kino, kutubxona va muzeylarning roli ham beqiyos ekanligini yodda 

tutmoq kerak. Demak, jamiyat maʼrifatga eng quyi bosqichda zaruriyat sezgan boʻlsa, 

taraqqiyotning yuqori davrida muammoli vaziyatdan chiqish, taʼlim-tarbiyaga bir necha 

barobar ehtiyojni ortishida zaruriyat sezadi. Shoʻrolar tuzumining siyosatida Maorif vazirligi 

taʼlim tizimining umumiy asoslarini ifodalagan. Chunki maʼrifatning muhim koʻrsatkichi inson 

tomonidan olamni bilishda ilmiy uslubiyatga egaligi, ijtimoiy aloqada haqiqat va goʻzallikka 

tayanish bilan ijtimoiy falsafiy informativ qadriyatga aylanadi. 
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Tadqiqot metodologiyasi. Falsafiy nuqtai nazardan olib qaraganda ommaviy ochiq 

onlayn kurslarining tashkil etishi talaba yoshlarni onlayn taʼlim tizimida ishtirok yetishi 

taʼlimda mediamadaniyat tarbiyasini zaruratga aylantirayotganligini koʻrsatadi. Shu oʻrinda 

aytish mumkinki, onlayn taʼlim tizimida talaba yoshlarni nazorat qilishning noqulayligi, taʼlim 

obyektini shaxsiy ichki ehtiyoji, bilim olish, yuksak kasbiy motivatsiya boʻlishi bilan birga, 

onlayn taʼlimda yoshlarning turli buzgʻunchi gʻoyalarni targʻib qiluvchi tarmoqlarga kirib 

qolishini oldini olishga boʻlgan himoya ehtiyoji ham taʼlimda mediamadaniyat tarbiyasini talab 

etadi.  

Natijalar boʻlimi. Falsafiy tafakkur tarixining alohida davrlari “Uygʻonish yoki 

maʼrifatparvarlik” xususiyatlarini oʻziga kasb etgan. Buni gʻarbda “maʼrifatparvarlik davri” deb 

yuritilsa, sharqda “uygʻonish davri” deb atalgan. Ayniqsa, Vatanimizning mustaqillik yillarini 

ham oʻz navbatida maʼrifatparvarlik bilan bogʻlanishiga tabiiy-qonuniy holat sifatida qarash 

mumkin. Ayni vaqtda insoniyat tarixida maʼrifatning davriylashtirilishini qaysidir maʼnoda 

mantiqiy mazmunga ega deb hisoblash mumkin. Eʼtiborli jihati shundaki, ibtidoiy davrlardan 

boshlab bolalarni hayotga tayyorlash, taʼlim berish jamoaning muhim vazifasi boʻlganki, 

ovchilik va dehqonchilik tarbiyasi ilk klassik maʼrifat boʻlsa, oʻrta asrlarda yakka xudolik 

asosidagi tarbiya insoniyatni hayot maʼrifatini belgilab berdi. Maʼrifatparvarlikning muhim 

tomoni shundaki u jamiyat taraqqiyotida yangi davrning boshlanishi, ijtimoiy 

munosabatlarning yangi modeli, jamiyatni yangilanish islohotlari hisoblanadi. Gʻarbiy 

Yevropada yangi davr maʼrifatparvarlarining faolligi xristianlikning jamiyat istiqboliga salbiy 

taʼsirini fosh etish, ilm-fanning tantanasiga erishish yoʻli bilan izohlash mumkin. Ushbu 

davrning yana bir oʻziga xos jihati maʼrifatparvarlikda teosentrizmdan antroposentrizmga 

oʻtish, inson huquq va erkinliklarining muhofazasi, insonni oliy qadriyat sifatida eʼlon qilish 

bilan muhim ahamiyat kasb etadi. Jumladan, AQSHda T.Djefferson, J.Vashington, B.Franklin oʻz 

oldiga taʼlim tizimini tubdan yaxshilashda yangi dasturdagi bepul taʼlim maktablari, ilm olishda 

fuqarolarning tengligi kabilar jamiyatning yuksalish ehtiyojlarini nozik va teran tushunish edi. 

Fikrimizni J. Vashington har qanday davlatning farovon turmushining ishonchli poydevori 

aholining yuksak maʼrifatidir, degan fikrlari bilan dalillash mumkin[3].  

Munozara boʻlimi. Demokratik jamiyatda yoshlarning bilim olishi uchun fundamental 

pedagogik taʼlim tizimini yaratish borasida Angliyada minglab turli loyihalar ishlab chiqilgan. 

Jon Lokk bolaning qalbini toza “oq qogʻoz”ga oʻxshatib, unda goʻzal xulq-atvor tarbiyasining 

zaruriyatini anglab yetgan faylasuf edi. Shuning uchun bolaning xohish-irodasini shakllantirish 

axloqiy tarbiyada asosiy masala boʻlishini uqtirgan. Bu davr ratsionalistik qarashlarida 

insonning hurfikrligi gʻoyasiga eʼtibor ortgan. Chunki, Gʻarbning bu davri mexanika asri ilm-

fanining taraqqiyotida bilimli inson fenomeni nazarda tutilgan[4]. Yuqorida keltirilgan 

faktlarga tayangan holda maʼrifat tushunchasi qaysi davrda boʻlmasin bilimga tayanish, inson 

tomonidan oʻzi uchun foydali olam sir-u asrorini bilish, yaʼni ijtimoiy axborotning madaniy 

yutuqlaridan iboratdir. Agar falsafiy nuqtai nazardan olib qaraydigan boʻlsak, maʼrifatning 

genezisi antik davrlarga borib taqaladi. Bu esa albatta, maʼrifatning qanchalik tarixiy asosga ega 

ekanligini koʻrsatadi. Taniqli sotsiolog D. Bell axborotlashgan jamiyatning axborot maʼrifatiga 

ehtiyojini tahlil qilib, yoshlarning voqelikdan xabardorlik salohiyati va malakasi milliy elitani 

hosil etishiga eʼtibor qaratgan. Shu bois u “Tadqiqotchi axborotni jismonan isteʼmol 

qilinmaydigan va eskirmaydigan “jamoaviy mahsulot” sifatida talqin qilib, industrial jamiyatda 

inson hayotiy faoliyatidagi mutlaqo yangi mahsulot boʻlgani uchun unga nisbatan oʻsha davrda 
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muomalada boʻlganidan oʻzgacha meʼyor va mezonlarni qoʻllash kerakligiga eʼtibor qaratadi” 

deb yozadi[5]. Maʼrifat oʻz navbatida turli-tuman bilimlarni aholi orasida tarqatish, taʼlim va 

tarbiya shahobchalarini kengaytirish ijtimoiy tajriba yoki falsafiy fikrning progressiv 

gʻoyalarining targʻibi bilan bogʻliq bir davrni nazarda tutadi. Shu bois biz mazkur taʼrifda 

maʼrifat bashariyatning maqsadli faoliyati doirasida ijtimoiy taraqqiyot haqiqatini anglash, 

oʻzgalarni mazkur haqiqat ortidan ergashtirish bilan umumiy farovonlikka intilish degan 

xulosaga keldik. Maʼrifatli jamiyatda ommaning yuksak bilimli, ijtimoiy faol, jamoaviy 

hamjihatlik ila yangiliklarni bilish va hayotga qoʻllash tushuniladi. Bu hol jamiyatda keng omma 

orasida taʼlim va tarbiyaning tashkil yetilishi, maktab va maorif tizimi faoliyatini boshqarish, 

yoshlarni toʻlaqonli maktab taʼlimiga qamrab olish, ularni yuksak saviyada bilim olishiga 

erishuv deb hisoblaymiz. Ayni vaqtda maʼrifatni amalga oshirishda teatr va kino, kutubxona va 

muzeylarning roli ham beqiyos ekanligini yodda tutmoq kerak. Demak, jamiyat maʼrifatga eng 

quyi bosqichda zaruriyat sezgan boʻlsa, taraqqiyotning yuqori davrida muammoli vaziyatdan 

chiqish, taʼlim-tarbiyaga bir necha barobar ehtiyojni ortishida zaruriyat sezadi. Shoʻrolar 

tuzumining siyosatida Maorif vazirligi taʼlim tizimining umumiy asoslarini ifodalagan. Chunki 

maʼrifatning muhim koʻrsatkichi inson tomonidan olamni bilishda ilmiy uslubiyatga egaligi, 

ijtimoiy aloqada haqiqat va goʻzallikka tayanish bilan ijtimoiy falsafiy informativ qadriyatga 

aylanadi. 

Xulosa. Axborotlashgan jamiyatda media taʼlimning ijtimoiy qiymati va oʻrganish 

zaruriyatini shartli ravishda quyidagicha omillarga tasniflash mumkin: 

— axborot texnologiyalarining shiddatli oʻsishi, yer yuzi aholisini toʻla qamrab olishi, 

ogʻzaki, yozma maʼlumot va xabar oʻrniga axborotlarni kompyuterlashuvi; 

— bashariyat turmush tarzida mehr-oqibat, insonparvarlik, ayniqsa muhabbat kabi 

axloqiy qadriyatlarning loqaydlik, bemehrlik, alohida hollarda shafqatsizlik va yovuzlikka 

almashinuvi; 

— xalqaro aloqa va munosabatlarda oʻzaro ishonch omili pasayib, yadroviy urush 

tahdidi bilan birga axborot urushida milliy-diniy omildan siyosiy gʻarazli maqsadlarda 

foydalanish; 

— ilm-fan texnikaning tinchlikdan koʻra urush maqsadlarida qoʻllashga intilish, jahon 

moliyaviy-iqtisodiy inqirozida bashariyat sivilizatsiyasiga tahdidlarning jiddiy tus olishi; 

– yoshlarga oid davlat siyosatining umuminsoniy qadriyat sifatida ommalashtirishga 

ehtiyoj, taʼlim yoshidagi bolalarga ilm olishning keng imkoniyatlarini yaratishning zaruriyati, 

tarbiyani insoniyat taqdirini hal qiluvchi omilga aylanishi bilan izohlanadi. G. Xolmoʻminov oʻz 

tadqiqotida axborotga boʻlgan ehtiyojning ortishi tufayli u “ommaviy mahsulot”ga aylanishiga 

eʼtibor qaratib, “Axborot bozori yuzaga kelib, axborot tovar sifatida sotila boshlandi. Axborot 

muhim ijtimoiy kuchga aylanib, unga ega boʻlganlar hokimiyatga ham ega boʻla boshladilar. 

Ijtimoiy oʻzgarishlar yanada jadalroq tus olgan sharoitda bu oʻzgarishlarga oʻz vaqtida 

moslashgan holda unga munosabatni oʻzgartirishda axborotga ehtiyoj keskin ortadi. Axborotga 

boʻlgan ehtiyojlarning yalpi salmogʻi keskin oshadi”, deb taʼkidlagan[6]. Har bir xalq oʻzining 

yorugʻ kunlarini yosh avlodning barkamol maʼnaviy-axloqida koʻradi. Darhaqiqat, milliy 

taraqqiyot atroflicha chuqur bilimga ega teran fikrlovchi, zamonaviy ilgʻor texnologiyalarni oʻz 

hayotiga tatbiq eta oladigan innovatsion avlodning tarbiyasiga bevosita bogʻliqdir. 
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